山东省人民政府办公厅

关于印发山东省化工园区

认定管理办法的通知

鲁政办字〔2017〕168 号

各市、县(市、区)人民政府，省政府各部门、各直属机构：

  《山东省化工园区认定管理办法》已经省政府同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

山东省人民政府办公厅

2017 年 10 月 27 日

(此件公开发布)

山东省化工园区认定管理办法

第一章 总 则

  第一条 为进一步优化化工园区布局，提升化工园区本质安全水平，促进

转型升级、提质增效，加快实现新旧动能转换，结合我省化工产业实际，制定

本办法。

  第二条 本办法所称化工园区(以下简称园区)，指以化工产业为纽带形成

的生产加工体系匹配、产业联系紧密、原材物料互供、物流成熟完善、公用工

程专用、污染物统一治理、安全设施配套、资源利用高效、管理科学规范的产

业聚集区。

  第三条 省化工产业安全生产转型升级专项行动领导小组办公室(以下简称

省化工专项行动办)负责组织协调各市人民政府和省政府有关部门开展园区认定

管理工作。

第二章 基本原则

  第四条 科学规划，合理布局。园区总体发展规划与所在市和县(市、区)

主体功能区规划、城乡规划、土地利用规划、生态环境保护规划等相符，产业

布局符合国家、区域和省、市产业布局规划要求。

  第五条 集约集聚，循环高效。按照产业链条布局产业发展，坚持上下游

关联配套，发展循环经济，实现能源高效利用。

  第六条 安全环保，绿色发展。园区安全环保管理完善，本质安全和环境

保护水平较高，实施责任关怀，实现绿色发展。

  第七条 配套完善，设施共享。园区基础设施和公用工程配套完善，具有

较高信息化水平和较强公共服务能力。

第三章 认定标准

  第八条 园区认定应同时满足以下条件：

  (一)建成区连片面积在 5 平方公里以上，或者规划连片面积在 8 平方公里

以上、建成区面积在 3 平方公里以上。

  (二)已编制总体发展规划，并与所在市或县(市、区)规划(主体功能区规

划、城乡规划、土地利用规划、生态环境保护规划等)相符，满足生态保护红

线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单、山东省渤海和黄海海

洋生态红线等相关要求。

  (三)具有批准时效期内的整体性安全风险评价、环境影响评价和规划水资

源论证报告。

  (四)远离所在城市主城区，不处于主城区主导风向上风向。

  (五)园区内企业生产、储存装置与学校、医院、居民集中区等敏感点的距

离符合安全、卫生防护等有关要求(市或县〈市、区〉政府已编制规划并承诺

2020 年 6 月 30 日前完成搬迁的，视为符合条件)。

  (六)按照有关规定实行集中供热(不需要供热的特色园区除外)。

  (七)具备集中统一的污水处理设施。化工园区污水处理出水水质符合《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB19819-2002)一级 A 标准规定的指标要求及

有关地方标准要求。园区入河(入海)排污口的设置应符合相关规定，污水排放

不影响受纳及下游水体达到水功能区划确定的水质目标。

  (八)危险废物安全处置率达到 100%。

  (九)设有集中的安全、环保监测监控系统。

  (十)按环评批复要求设有地下水水质监测井并正常运行。

  (十一)当年度没有受环保限批、挂牌督办，以及限期整改未完成等事项。

  (十二)根据规划建设的产业情况和主要产品特性，配备符合安全生产要求

的消防设施和力量。

  第九条 按照《山东省化工园区评分标准》(以下简称《评分标准》)，对

园区的规划布局、公用基础设施、安全生产、环境保护、经济发展等方面进行

细化赋分，认定园区总评分应在 60 分及以上。

  第十条 连片面积未能达到要求的农药、涂料、染料、水处理剂、生物化

工等精细化工和化工新材料专业园区认定管理办法另行制定。

第四章 认定程序

  第十一条 园区管理部门按照隶属关系向园区所在县(市、区)或市政府提

交园区认定相关材料。主要包括：

  (一)园区基本情况；

  (二)园区依法实施规划管理的证明文件。包括：《化工园区总体发展规

划》《化工园区产业发展规划》等规划和批复文件；

  (三)园区依法用地的证明文件；

  (四)园区环境影响报告书及审查文件，或者跟踪评价报告书及审查文件；

  (五)园区整体性安全风险评价报告及批复文件；

  (六)园区规划水资源论证报告及批复文件；

  (七)园区公用基础设施配套情况。包括园区内的道路、管网(水、电、气、

物料)、供热、污水处理、消防、通信、监测监控系统等基础设施竣工验收文件

及相关证明材料；

  (八)材料真实性承诺书；

  (九)其他需要提报的材料。

  第十二条 县(市、区)政府或市政府组织对园区管理部门提报材料进行审

核，并按照《评分标准》进行打分，将符合认定标准要求的园区以正式文件逐

级审核报送上级政府，并抄送上级化工专项行动办。

  第十三条 省化工专项行动办收到市政府园区认定申报材料后，组织有关

成员单位、专家进行复核，对申报材料符合要求的进行现场核查，并按照《评

分标准》进行打分。

  第十四条 省化工专项行动办综合全省化工产业发展总体规划和打分情

况，确定拟认定园区名单，报省化工专项行动领导小组研究。

  第十五条 拟认定园区经省化工专项行动领导小组研究同意后，在省经济

和信息化委网站公示，公示无异议的报省政府研究确定并予以公布。

第五章 管理考核

  第十六条 园区实行属地管理，各市、县(市、区)政府负责辖区内已认定

园区的管理工作。各级政府有关部门依据职能做好园区的管理服务工作。

  第十七条 省化工专项行动办负责组织园区的考核工作，原则上每三年考

核一次。考核不合格的给予警告，限期整改；整改期间，暂停办理除安全隐患

整治和环境污染治理项目以外的新建、扩建项目相关手续。

  第十八条 对发生重大及以上生产安全事故或突发环境事件的园区，一年

内暂停办理除安全隐患整治和环境污染治理项目以外的新建、扩建项目相关手

续。

  第十九条 园区内企业存在生产、储存装置与学校、医院、居民集中区等

敏感点的距离不符合安全、卫生防护等有关要求，且市或县(市、区)政府未能

按照承诺于 2020 年 6 月 30 日前完成搬迁的，取消园区资格。

第六章 附 则

  第二十条 本办法自印发之日起施行。

  附件：山东省化工园区评分标准

山东省人民政府办公厅 2017 年 10 月 28 日印发

http://www.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=1710311028313346949.pdf

附件

山东省化工园区评分标准

!

市#县 $市#区%' 园区名称'

项目 评价内容 分值 计分方法 考核方式 得分

一#规划

布局 $

!"

分%

#0

(化工园区总体发展规

划)符合总体布局#交通#

消防#安全#环保#公用设

施等方面涉及的化工行业标

准规范要求

%

(化工园区总体发展规划)不

符合总体布局#交通#消防#

安全#环保#公用设施等方面

涉及的化工行业标准规范要求

的&每一项扣
#

分

现场检查

查阅资料

!0

化工园区产业规划符合

国家化工产业政策要求&遵

循化工园区建设对水源#物

流#安全和环境容纳能力要

求

%

未编制园区产业规划的&扣
%

分-园区产业规划未遵循化工

园区建设对水源#物流#安全

和环境容纳能力要求的&每一

项扣
#0'

分

现场检查

查阅资料

(0

化工园区内企业生产#

存储设备设施布局满足相关

行业管理或设计规范

%

化工园区内企业生产#存储设

备设施布局不满足相关行业管

理或设计规范的&每发现一处

扣
!

分

现场检查

查阅资料

/0

化工园区内不得有劳动

密集型的非化工生产企业
!

化工园区内有劳动密集型非化

工生产企业的&扣
!

分
现场检查

二#公用

基础设施

$

!"

分%

#0

化工园区内建有统一集

中的供水设施和中水回用管

网-建有生产给水系统#消

防给水及消火栓系统和备用

消防水源-供水能力满足园

区内生产#生活#消防需求

'

未建有统一集中的供水设施

的&扣
/

分-未建有统一中水

回用管网的&扣
#

分-未建有

生产给水系统#消防给水及消

火栓系统和备用消防水源的&

扣
!

分-供水能力不能满足园

区内生产#生活#消防需求

的&扣
!

分

现场检查

查阅资料

!0

化工园区具备双电源供

电条件&同时满足有一级负

荷和特别重要负荷企业供电

需求

/

不具备双电源供电条件的&扣

/

分-不能同时满足有一级负

荷和特别重要负荷企业供电需

求的&扣
!

分

现场检查

查阅资料

!

$

!

项目 评价内容 分值 计分方法 考核方式 得分

二#公用

基础设施

$

!"

分%

(0

化工园区统一铺设架空

的工艺物料管道#公用工程

管道#供热管道#污水管道

和计量用数据通讯光缆的公

共管道通廊

(

未统一铺设架空的工艺物料管

道#公用工程管道#供热管

道#污水管道和计量用数据通

讯光缆的公共管道通廊的&扣

(

分-公共管道通廊不完整

的&少建
#

项扣
#

分

现场检查

查阅资料

/0

化工园区建有危化品运

输车辆专用停车场#清洗

场&设置专用车道&采取限

时限速行驶措施

(

未建有危化品运输车辆专用停

车场#清洗场&未设置专用车

道&未采取限时限速行驶措施

的&每项扣
#

分

现场检查

'0

化工园区建有统一的数

字网络设施平台和应急通讯

系统

(

未建设统一的数字网络设施平

台的&扣
#0'

分-未建设应急

通讯系统的&扣
#0'

分

现场检查

查阅资料

%0

化工园区按照至少百年

一遇标准建设防洪 $潮%设

施

!

防洪 $潮%设施未达到百年一

遇标准的&扣
!

分

现场检查

查阅资料

三#安全

生产 $

!'

分%

#0

配备满足园区安全生产

需要的管理人员
(

未按要求配齐安全管理人员

的&扣
(

分
查阅资料

!0

化工园区针对涉及 .两

重点一重大/ $重点监管的

危险化工工艺#重点监管的

危险化学品和重大危险源%

的安全管理&建立了风险分

级管控和隐患排查制度

(

未针对涉及 .两重点一重大/

建立风险分级管控和隐患排查

制度的&扣
(

分-相关制度不

完善的&扣
!

分

查阅资料

(0

对重点监管危险化工工

艺和构成一#二级重大危险

源的实施
1-234

分析&

覆盖率应达到
#"".

&且将

分析结果应用于实际工作中

!

对重点监管危险化工工艺和构

成一#二级重大危险源的实施

1-234

分析&覆盖率未达到

#"".

的&扣
!

分-分析结果

未应用的&扣
#

分

查阅资料

!

&

!

项目 评价内容 分值 计分方法 考核方式 得分

三#安全

生产 $

!'

分%

/0

化工园区针对 .两重点

一重大/的监管设有专门的

信息管理档案&并随着项目

的进驻#建设&及时更新完

善

!

未针对 .两重点一重大/设有

专门的信息管理档案的&扣
!

分-信息管理档案未及时更新

完善的&扣
#

分

查阅资料

'0

化工园区建立完善的园

区门禁系统和视频监控系

统&严格控制人员#危险化

学品车辆进入园区

(

未建设园区门禁系统的&扣
#

分-未建设视频监控系统的&

扣
!

分

现场检查

查阅资料

%0

化工园区内危化品生产

企业安全标准化三级及以上

达标率达到
#"".

(

危化品生产企业安全标准化三

级及以上达标率未达到
#"".

的&扣
(

分

查阅资料

$0

化工园区建有安全生产

综合监管和应急救援指挥平

台&并有效运行

(

未建设安全生产综合监管和应

急救援指挥平台的&扣
(

分-

未有效运行的&扣
!

分

现场检查

查阅资料

&0

化工园区编制完成生产

安全事故应急预案&并建立

适合本园区发展的生产安全

事故应急预案体系

!

未编制生产安全事故应急预案

的&扣
!

分-未建立适合本园

区发展的生产安全事故应急预

案体系的&扣
#

分

查阅资料

+0

化工园区每年至少组织

一次综合应急预案演练或专

项应急预案演练

!

未按要求组织综合应急预案演

练或专项应急预案演练的&扣

!

分

查阅资料

#"0

化工园区具备泄漏#火

灾#爆炸等事故的应急救援

力量-化工园区或委托园区

内企业建有应急物资储备库

!

不具备泄漏#火灾#爆炸等事

故的应急救援力量的&扣
#

分-未建有应急物资储备库

的&扣
#

分

现场检查

查阅资料

!

+

!

项目 评价内容 分值 计分方法 考核方式 得分

四#环境

保护 $

!'

分%

#0

园区规划实施五年以上

的&要组织开展环境影响跟

踪评价

(

园区规划实施五年以上未按要

求组织开展环境影响跟踪评价

的&扣
(

分

查阅资料

!0

化工园区污水处理厂具

备污水分质处理的能力和设

施-按照雨污分流#污污分

流#分质处理的原则建设污

水收集管网&并保证一企一

管

%

污水处理厂不具备污水分质处

理的能力的&扣
(

分-未按照

雨污分流#污污分流#分质处

理的原则建设污水收集管网&

实现一企一管的&扣
(

分

现场检查

查阅资料

(0

排污口设置符合 (山东

省污水排放口环境信息公开

技术规范)要求-入河排污

口在入河处并按照水行政主

管部门要求设置入河排污口

标志牌

(

排污口设置不符合 (山东省污

水排放口环境信息公开技术规

范)要求的&扣
!

分-未设置

入河排污口标志牌的&扣
#

分

现场检查

查阅资料

/0

化工园区污水处理设施

规模满足园区规划产业发展

需求

!

污水处理设施规模不能满足园

区规划产业发展需求的&扣
!

分

现场检查

查阅资料

'0

化工园区内生产企业废

气处理设施#污水预处理设

施#危废暂存设施建成及运

行率达到
#"".

-按行业要

求排污许可证核发率达到

#"".

(

化工园区内生产企业废气处理

设施#污水预处理设施或危废

暂存设施建成及运行率达不到

#"".

的&扣
(

分-排污许可

证核发率达不到
#"".

的&扣

(

分

现场检查

查阅资料

%0

化工园区要针对园区环

境安全风险建设预警体系&

统一建设环境在线监测监控

系统并与环保部门联网

(

未针对园区环境安全风险建设

预警体系的&扣
(

分-未统一

建设环境在线监测监控系统或

未与环保部门联网的&扣
!

分

现场检查

查阅资料

!

"#

!

项目 评价内容 分值 计分方法 考核方式 得分

四#环境

保护 $

!'

分%

$0

化工园区要编制完成突

发环境事件应急预案-应建

立适合园区管理的突发环境

事件应急预案体系

!

未编制完成突发环境事件应急

预案的&扣
!

分-未建立适合

园区管理的突发环境事件应急

预案体系的&扣
#

分

查阅资料

&0

化工园区每年至少组织

一次突发环境事件应急演

练-建立突发环境事件应急

救援队伍-建有应急物资储

备库

(

未按要求组织应急演练的&扣

!

分-未建立应急救援队伍

的&扣
#

分-未建有应急物资

储备库的&扣
#

分

现场检查

查阅资料

五#经济

发展 $

#"

分%

#0

化工园区投资强度情况
(

投资强度在
!""

万元0亩以下

的&扣
(

分-

!""

万元0亩至

!!"

万元0亩之间的&扣
!

分-

!!"

万元0亩至
!&"

万元0亩之

间的&扣
#

分-

!&"

万元0亩

以上的&不扣分

查验园区

已建成和

在建项目

的投资情

况及园区

投资门槛

设定情况

!0

化工园区亩均税收情况
(

亩均税收在
#"

万元以下的&

扣
(

分-

#"

万元至
#'

万元之

间的&扣
!

分-

#'

万元至
!"

万元之间的&扣
#

分-

!"

万

元以上的&不扣分

查验园区

所有企业

税收缴纳

情况&结

合占地亩

数进行计

算

(0

化工园区万元主营业务

收入能耗水平
!

上一年度园区内规模以上化工

企业万元主营业务收入能耗高

于
"0(

吨标准煤的&扣
!

分&

低于
"0(

吨标准煤的&不扣分

根据园区

提供的企

业有关数

据进行计

算

/0

化工园区综合利用率达

到相关要求
!

园区一般工业固废综合利用率

未达到
+".

的&扣
#

分-中

水回用率未达到
/".

的&扣
#

分

查阅资料

!

##

!

项目 评价内容 分值 计分方法 考核方式 得分

!!

说明'

!!

一#总分
#""

分&每一子项分值扣完为止*

!!

二#评价得分为每一项得分累加值*

总 体 得 分'

!

评价单位' 评价时间'

山东省人民政府办公厅
!"#$

年
#"

月
!&

日印发

!

!#

!